对象授予合计58.83万股预留部分限制性股票。在董事会确定授予日后的资金缴纳

过程中，刘斌因资金筹措不足的原因放弃认购董事会授予的7,400股限制性股票。

因此，本次预留限制性股票授予登记的激励对象为69人，实际授予的限制性股票

数量为58.09万股。2017年1月5日，本次预留部分限制性股票授予完成，公司总股

本增至22,159.08万股。

15）2017年3月，限制性股票回购注销减少股本

2016年12月27日，公司召开第三届董事会第二十六次会议，审议通过了《关

于回购注销部分股权激励对象所持已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，同

意将原激励对象郭永千、孔芳、孔令成、王化胜、尹涛、颜丙星、齐福龙已获授

但尚未解锁的限制性股票共计90,000股，以9.38元/股的价格进行回购注销。2016

年12月28日，公司公告了《减资公告》，自公告之日起四十五日内，未收到债权

人要求本公司清偿债务或者提供相应担保的请求。2017年3月24日，公司完成了

对以上不符合条件的限制性股票共90,000股的回购注销。本次回购注销限制性股

票完成后，公司总股本减至22,150.08万股。

16）2017年3月资本公积转增股本

2017年3月21日，公司召开2016年度股东大会，审议通过了《2016年度利润

分配方案》，同意以公司现有总股本221,500,817股为基数，向全体股东每10股转

16

增6股，合计转增股本132,900,490股。本次资本公积转增股本后，公司总股本增

至35,440.13万股。

17）2017年12月，公司控制权变更

2017年12月18日，宋斌、高运奎、李恕华、隋延波、孔德龙、杨玉清、王平、

于海龙和宫国伟与新能电力签署《宋斌、高运奎、李恕华、隋延波、孔德龙、杨

玉清、王平、于海龙、宫国伟与中民新能电力投资有限公司关于山东圣阳电源股

份有限公司之股份转让协议》，新能电力以148,616,046元的价格（即每股8.37元）

受让宋斌、高运奎、李恕华、隋延波、孔德龙、杨玉清、王平、于海龙和宫国伟

合计直接持有的圣阳股份非限售流通股股份17,755,800股，占圣阳股份总股本的

5.01%。

同日，新能电力与宋斌、高运奎、李恕华、隋延波、孔德龙、杨玉清、王平、

于海龙、宫国伟及青岛融创签署《表决权委托协议》，宋斌、高运奎、李恕华、

隋延波、孔德龙、杨玉清、王平、于海龙、宫国伟及青岛融创将合计持有的

57,780,379股股份（占上市公司总股本的16.30%）对应的表决权委托新能电力行

使。表决权委托自协议依法签署后生效。

本次股权变动情况如下：

出让方/受让方
转让前股份情况 转让后股份情况

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

宋斌 33,925,387 9.57% 25,704,287 7.25%

高运奎 6,929,008 1.96% 5,249,908 1.48%

李恕华 6,042,746 1.71% 3,114,146 0.88%

隋延波 6,634,745 1.87% 5,073,545 1.43%

孔德龙 4,813,593 1.36% 3,647,193 1.03%

杨玉清 3,944,770 1.11% 2,988,870 0.84%

王平 1,972,382 0.56% 1,494,482 0.42%

于海龙 1,573,491 0.44% 1,192,191 0.34%

17

宫国伟 1,873,971 0.53% 1,489,671 0.42%

出让方合计 67,710,093 19.11% 49,954,293 14.09%

新能电力 - - 17,755,800 5.01%

本次协议转让及表决权委托前后表决权变动情况如下：

出让方/受让方
转让前表决权情况 转让后表决权情况

持表决权数量 持表决权比例 持表决权数量 持表决权比例

宋斌 33,925,387 9.57% — —

高运奎 6,929,008 1.96%
— —

李恕华 6,042,746 1.71%
— —

隋延波 6,634,745 1.87%
— —

孔德龙 4,813,593 1.36%
— —

杨玉清 3,944,770 1.11%
— —

王平 1,972,382 0.56%
— —

于海龙 1,573,491 0.44%
— —

宫国伟 1,873,971 0.53%
— —

青岛融创 7,826,086 2.21%
— —

新能电力 - - 75,536,179 21.31%

新能电力已于 2017年12月18日通过表决权委托的方式获得上市公司

57,780,379股股份对应的表决权，占上市公司总股本的16.30%。圣阳股份控制权

发生变更，控股股东变更为新能电力。新能电力的控股股东为中民新能，中民新

能的控股股东中民投无实际控制人，故上市公司无实际控制人。

2018年2月7日，宋斌等9人已将合计直接持有的上市公司17,755,800股无限售

流通股过户至新能电力的名下，并于2018年2月8日取得了《中国证券登记结算有

限责任公司证券过户登记确认书》。

18）2018年4月，限制性股票回购注销减少股本

18

2018年1月8日，公司召开第四届董事会第八次会议，审议通过了《关于回购

注销部分股权激励对象所持已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，同意将原

激励对象彭涛、唐传文、孙志刚、赵志杨、夏猛猛、孔令涛、陈亮、姚继蓬、孔

祥科、苗德翠、孔祥英共计11人已获授授但尚未解锁的限制性股票共计344,080

股进行回购注销。2018年1月9日，公司公告了《关于减资的公告》。

2018年4月10日，上述限制性股票已在中国证券登记结算有限责任公司深圳

分公司完成回购注销手续，公司总股本由354,401,307股变更为354,057,227股，具

体变更情况如下：

回购注销前 回购注销后

[…]

司及其下属企业经营的业务构成竞争或可能构成竞争的其他企业。如果本公司及

本公司控制的主体获得的商业机会与上市公司主营业务发生竞争或可能发生竞争

的，本公司将立即通知上市公司，并尽力将该商业机会给予上市公司，以避免与

上市公司形成同业竞争或潜在同业竞争，并确保上市公司及其他股东合法权益不

受损害。

4、本承诺在本公司作为上市公司直接/间接控股股东期间持续有效。

若违反上述承诺的，本公司将立即采取必要措施予以纠正补救，并愿意承担

因未履行承诺函所做的承诺而给上市公司造成的损失、索赔责任及额外的费用支

出”。

（3）中民投承诺：

“1、截至本承诺函出具日，本公司旗下公司按照业务类别主要分为建筑业板

块、金融业板块、租赁和商务服务业板块、新能源业务板块、综合类板块及信息、

软件与信息技术服务板块。除中民新能及其控制的下属子公司外，本公司其余下

属公司均未从事新能源发电业务（含光伏电站开发、运营与电力销售相关的业务

或活动）。

2、本次交易完成后，在本公司作为上市公司直接/间接控股股东期间：本公司

将继续以中民新能作为本公司及本公司控制的主体范围内从事新能源业务的唯一

平台。

3、本次交易完成后，在本公司作为上市公司直接/间接控股股东期间：本公司

将继续以中民新能作为本公司及本公司控制的主体范围内从事新能源业务的唯一

平台。

本公司保证严格履行上述各项承诺，如因违反该等承诺并因此给上市公司造

成损失的，本公司将承担相应的赔偿责任。如上述承诺与相关法律法规或中国证

116

监会、证券交易所等监管机构的要求不符，则本公司保证将按照最新法律法规及

监管要求补充出具相关承诺”。

上述承诺真实、有效，若中民新能严格履行上述程序，可有效解决潜在同业

竞争事项，切实维护上市公司利益。

综上，本所律师认为，上市公司控股股东新能电力、新能同心控股股东中民

新能及其控股股东中民投已出具《关于避免同业竞争的承诺》，前述承诺的内容

不存在违反法律、行政法规的强制性规定的情形，对承诺人具有法律约束力，有

利于规范同业竞争问题。

十、本次重大资产重组完成前后圣阳股份的股本结构

（一）本次重大资产重组完成前后圣阳股份的股本结构

截至本法律意见出具之日，上市公司的总股本为 354,057,227 股。按照本次交

易方案，本次拟发行 209,693,877 股股份用于购买标的公司股权，本次交易完成后，

公司的总股本从 354,057,227 股增加至 563,751,104 股，股本结构变动情况如下：

单位：股

股东名称/

姓名

本次交易前 本次交易后

股份数量 比例

拥有表决

权股份数

量

比例 股份数量 比例

拥有表决

权股份数

量

比例

中民新能 -- -- -- -- 209,693,877 37.20% 209,693,877 37.20%

新能电力 17,755,800 5.01% 75,536,179 21.33% 17,755,800 3.15% 75,536,179 13.40%

小计 17,755,800 5.01% 75,536,179 21.33% 227,449,677 40.35% 285,230,056 50.60%

宋斌 25,704,287 7.26% -- -- 25,704,287 4.56% - -

高运奎 5,249,908 1.48% -- -- 5,249,908 0.93% - -

李恕华 3,114,146 0.88% -- -- 3,114,146 0.55% - -

隋延波 5,073,545 1.43% -- -- 5,073,545 0.90% - -

孔德龙 3,647,193 1.03% -- -- 3,647,193 0.65% - -

杨玉清 2,988,870 0.84% -- -- 2,988,870 0.53% - -

王平 1,494,482 0.42% -- -- 1,494,482 0.27% - -

于海龙 1,192,191 0.34% -- -- 1,192,191 0.21% - -

117

宫国伟 1,489,671 0.42% -- -- 1,489,671 0.26% - -

青岛融创 7,826,086 2.21% -- -- 7,826,086 1.39% - -

小计 57,780,379 16.32% -- -- 57,780,379 10.25% - -

其他股东 278,521,048 78.67% 278,521,048 78.67% 278,521,048 49.40% 278,521,048 49.40%

合计 354,057,227 100% 354,057,227 100% 563,751,104 100% 563,751,104 100%

（二）本次重大资产重组对圣阳股份控制权的影响

本次交易实施前，上市公司控股股东新能电力直接持有5.01%的股份，并拥有

上市公司16.32%股份对应的表决权，合计持有圣阳股份表决权比例为21.33%，为

上市公司控股股东，上市公司无实际控制人。

本次交易完成后，中民新能将直接或间接通过新能电力持有上市公司40.35%

股权，并通过新能电力获得上市公司57,780,379股股份对应的表决权，中民新能合

计持有上市公司表决权的比例为50.60%，上市公司控股股东变更为中民新能，上

市公司无实际控制人。

十一、相关当事人证券买卖行为的查验

（一）查验情况

经核查，圣阳股份及其董事、监事、高级管理人员，新能同心及其董事、监

事、高级管理人员，交易对方及其董事、监事、高级管理人员，圣阳股份的控股

股东及其董事、监事、高级管理人员、本次重大资产重组聘请的中介机构及其相

关经办人以及其他知悉本次重大资产交易内幕信息的机构及自然人（以上合称

“自查主体”）均填写了自查报告，机构的自查报告中已列明机构的名称、股票

账户、有无买卖股票行为并盖章确认；自然人的自查报告中已列明自然人的姓名、

身份证号码、股票账户、有无买卖股票行为，并经本人签字确认。经核查上述自

查主体的自查报告及中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的股份变更

查询证明等文件，上述自查主体在圣阳股份披露《关于筹划重大资产重组的提示